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Este relatório oferece os principais dados censitários de cursos, vínculos de alunos nos cursos, docentes na IES, técnicos administrativos e receitas e despesas da instituição.
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Dados dos Cursos

60 0

Dados Gerais de Aluno

0 0

Total de Vagas Oferecidas nos Turnos

Total de Vagas Novas Oferecidas

Vagas Novas (vestibular, ENEM, avaliação
seriada e processos seletivos simplificados)

  Matutino

  Vespertino

  Integral

2900

420

420

898

0

0

0

0

0

0

2900

420

420

898

0

  Noturno

1738 0 1738

Vagas e Inscritos
Modalidade de Ensino

Presencial EAD
Total

Total de Vagas Remanescentes Oferecidas

Vagas Remanescentes (óbito, jubilamento ,
transferência interna e externa etc.)

  Matutino

  Vespertino

  Integral

202

302

658

0

0

0

0

0

202

302

658

0

  Noturno

1162 0 1162

Total de Inscritos para Vagas Novas

Inscritos para Vagas Novas (vestibular, ENEM,
avaliação seriada e processos seletivos
simplificados)

  Matutino

  Vespertino

  Integral

3954

2059

7521

0

0

0

0

0

3954

2059

7521

0

  Noturno

13534 0 13534

Total de Inscritos para Vagas Remanescentes

Inscritos para Vagas Remanescentes (óbito,
jubilamento , transferência interna e externa
etc.)

  Matutino

  Vespertino

  Integral

259

149

960

0

0

0

0

0

259

149

960

0

  Noturno

1368 0 1368

Total de Inscritos nos Turnos 14902 0 14902

Total de Vagas Oferecidas para Programas Especiais

Vagas de Programas Especiais (PARFOR,
PRONERA,etc.)

  Matutino

  Vespertino

  Integral

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

  Noturno

0 0 0

Total de Inscritos para Vagas de Programas Especiais

Inscritos para Vagas de Programas Especiais
(PARFOR, PRONERA,etc.)

  Matutino

  Vespertino

  Integral

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

  Noturno

0 0 0

EADPresenciais

Total de Cursos com aluno vinculado

Total de Alunos PARFOR:

Total de Cursos com aluno vinculado

Total de Alunos PARFOR:

Dados de alunos vinculados
Modalidade de Ensino

EAD
Total

Presencial

  Matriculado 5541 0 5541

  Cursando 5214 0 5214

  Formado 327 0 327

  Transferido para outro curso na mesma IES 3 0 3

  Desvinculado 1024 0 1024

  Matrícula trancada 284 0 284

  Falecido 0 0 0

Ingressante 1958 0 1958
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Total de alunos nos Programas de
Reserva de Vagas

Modalidade de Ensino

Presencial EAD
Total

  Ensino Público 1640 0 1640

  Étnico 1086 0 1086

  Pessoas com Deficiência 0 0 0

  Social / Renda Familiar 1031 0 1031

  Outros 0 0 0

 Total de Ingressantes

 Total de Ingressantes por Vagas Novas

*Ingressantes por Vagas Novas

  Matutino

  Vespertino

  Integral

1958

421

401

841

0

0

0

0

0

0

1958

421

401

841

0

  Noturno

1663 0 1663

Ingressantes
Modalidade de Ensino

Presencial EAD
Total

 Total de Ingressantes por Vagas Remanescentes

**Ingressantes por Vagas Remanescentes

  Matutino

  Vespertino

  Integral

72

55

166

0

0

0

0

0

72

55

166

0

  Noturno

293 0 293

Total de Transferências Ex-Officio

Ingressantes por Transferências EX-Officio

  Matutino

  Vespertino

  Integral

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

  Noturno

0 0 0

Total de Convênio PEC-G

Ingressantes por Total de Convênio PEC-G

  Matutino

  Vespertino

  Integral

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

  Noturno

0 0 0

Total de Decisão Judicial

Ingressantes por Decisão Judicial

  Matutino

  Vespertino

  Integral

0

1

1

0

0

0

0

0

0

1

1

0

  Noturno

2 0 2

*Ingresso em Vagas Novas : considerar os alunos que ingressaram por vestibular, ENEM, avaliação seriada e processo
seletivos simplificados.
**Ingresso em Vagas Remanescentes: considerar os alunos que ingressaram por 'Seleção para Vagas
Remanescentes'.
***Ingresso em Vagas de Programas Especiais: condirerar os alunos que ingressaram por 'seleção para Vagas de
Programas Especiais'.

 Total de Ingressantes por Vagas de Programas Especiais

***Ingressantes por Vagas de Programas
Especiais

  Matutino

  Vespertino

  Integral

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

  Noturno

0 0 0
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Total de alunos com apoio social
Modalidade de Ensino

Presencial EAD
Total

291 0 291

0 0 0

322 0 322

0 0 0

0 0 0

  Alimentação

  Moradia

  Transporte

  Material Didático

  Bolsa Trabalho

  Bolsa Permanência 436 0 436

Total de Alunos em Mobilidade
Acadêmica

Grau Acadêmico

Bacharelado Licenciatura
Total

2 2 4

0 0 0

0 0 0

2 2 4

  Nacional

  Total

Tecnológico

0

0

0

0

  Internacional

  Intercâmbio

  Ciência sem
Fronteiras

ABI e Curso
Sequenciais

0

0

0

0

Total de alunos com atividades
extracurriculares

Modalidade de Ensino

Presencial EAD
Total

454 0 454

157 0 157

119 0 119

217 0 217

  Pesquisa

  Extensão

  Monitoria

  Estágio Extracurricular (não obrigatório)

Dados de alunos com deficiência
Modalidade de Ensino

EAD

  Cegueira 0 0

Presencial

  Baixa Visão 10 0

  Surdez 0 0

  Deficiência Auditiva 9 0

  Deficiência Física 6 0

  Surdocegueira 0 0

  Deficiência Múltipla 0 0

  Deficiência Intelectual 1 0

  Autismo 0 0

  Síndrome de Asperger 0 0

  Síndrome de RETT 0 0

Transtorno Desintegrativo da Infância 0 0

  Altas Habilidades / Superdotação 3 0
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Dados de Receitas e Despesas da IES

0

000000

3003711218133

1

Situação do Docente Com Formação SuperiorSem Formação
Superior Especialização Mestrado Doutorado

  Em Exercício

  Afastados para
  qualificação

118

0 5

56

1

486

80

260

1 87

921

  Afastados para
  exercício em
  outros
  órgãos/entidades

2 0 0 0 20

  Afastados por outros
  motivos

Graduação

Dados dos Docentes na IES

  Afastados para
  tratamento de
  saúde

Total

Grau de Formação do Docente

  Total 1 258 75 678 298 1310

Tempo Integral

Com DE
Tempo Parcial

Total
Situação do

Docente

Regime de Trabalho do Docente

Sem DE
Horista

Em Exercício 750 13239 9210

Atuação do Docente Total

  Sequencial de Formação Específica

  Graduação Presencial

  Pós-Graduação Stricto Sensu Presencial

  Pós-Graduação Stricto Sensu a Distância

  Pesquisa

  Extensão

  Gestão, Planejamento e Avaliação

  Graduação a Distância

0

813

0

31

0

52

75

285

Dados dos Técnicos Administrativos na IES

Escolaridade dos Funcionários Técnicos Administrativos Feminino Masculino Total

0 0 0

71 46 117

108 158 266

153 90 243

118 75 193

38 21 59

1 1 2

489 391 880

Fundamental Incompleto

Fundamental Completo

Ensino Médio

Especialização

Mestrado

Doutorado

Total

Ensino Superior

Emitido por: CAMILA JUSWIAK SILVA 14/02/2019 17:264



Dados Financeiros Referentes a:

Receitas Auferidas

R$ 858.989,00

R$ 382.774.937,91

R$ 9.108.542,68

R$ 303.125.652,64

R$ 0,00

R$ 10.390.703,08

R$ 57.748.982,42

R$ 14.542.496,70

  Receitas Próprias

  Transferência Orçamentária

  Outras Receitas

Despesas Efetuadas

  Pessoal - Remuneração de Professores Ativos

  Pessoal - Remuneração de  Pessoal
  Técnico-Administrativo / Pedagógico

  Pessoal - Benefícios e Encargos Sociais

  Outras Despesas de Custeio

  Investimentos (Despesa de Capital)

  Pesquisa e Desenvolvimento

R$ 392.742.469,59  Total de Receitas

R$ 452.533,97

  Outras Despesas R$ 0,00

  Total Despesas R$ 386.260.368,81

Emitido por: CAMILA JUSWIAK SILVA 14/02/2019 17:265


