Este relatório oferece os principais dados censitários de cursos, vínculos de alunos nos cursos, docentes na IES, técnicos administrativos e receitas e despesas da instituição.





# Relatório Consolidado da IES

### **Dados dos Cursos**

Presenciais EAD

Total de Cursos com aluno vinculado 60 Total de Cursos com aluno vinculado 0

Total de Alunos PARFOR: 0 Total de Alunos PARFOR: 0

#### Dados Gerais de Aluno

		Modalidad	e de Ensino	<b>-</b>
Vagas e Inscritos		Presencial	EAD	Total
Total de Vagas Oferecidas nos Turnos		2900	0	2900
Total de Vagas Novas Oferecidas		1738	0	1738
	Matutino	420	0	420
Vagas Novas (vestibular, ENEM, avaliação	Vespertino	420	0	420
seriada e processos seletivos simplificados)	Noturno	898	0	898
	Integral	0	0	0
Total de Vagas Remanescentes Oferecidas	1162	0	1162	
Matutino		202	0	202
Vagas Remanescentes (óbito, jubilamento ,	Vespertino	302	0	302
transferência interna e externa etc.)	Noturno	658	0	658
	Integral	0	0	0
Total de Vagas Oferecidas para Programas Esp	eciais	0	0	0
Vagas de Programas Especiais (PARFOR,	Matutino	0	0	0
	Vespertino	0	0	0
PRONERA,etc.)	Noturno	0	0	0
	Integral	0	0	0
Total de Inscritos nos Turnos		14902	0	14902
Total de Inscritos para Vagas Novas		13534	0	13534
	Matutino	3954	0	3954
Inscritos para Vagas Novas (vestibular, ENEM, avaliação seriada e processos seletivos	Vespertino	2059	0	2059
simplificados)	Noturno	7521	0	7521
	Integral	0	0	0
Total de Inscritos para Vagas Remanescentes		1368	0	1368
	Matutino	259	0	259
Inscritos para Vagas Remanescentes (óbito,	Vespertino	149	0	149
jubilamento , transferência interna e externa etc.)	Noturno	960	0	960
	Integral	0	0	0
Total de Inscritos para Vagas de Programas Especiais		0	0	0
	Matutino	0	0	0
Inscritos para Vagas de Programas Especiais	Vespertino	0	0	0
(PARFOR, PRONERA,etc.)	Noturno	0	0	0
	Integral	0	0	0

Dados de alunos vinculados	Modalidade	Modalidade de Ensino		
Dados de alunos vinculados	Presencial	EAD	- Total	
Ingressante	1958	0	1958	
Matriculado	5541	0	5541	
Cursando	5214	0	5214	
Formado	327	0	327	
Transferido para outro curso na mesma IES	3	0	3	
Desvinculado	1024	0	1024	
Matrícula trancada	284	0	284	
Falecido	0	0	0	

Emitido por: CAMILA JUSWIAK SILVA 1 14/02/2019 17:26

Ingresentes		Modalidade	de Ensino	Total
Ingressantes		Presencial	EAD	Total
Total de Ingressantes		1958	0	1958
Total de Ingressantes por Vagas Novas		1663	0	1663
	Matutino	421	0	421
*Ingressantes per Vagas Nevas	Vespertino	401	0	401
*Ingressantes por Vagas Novas	Noturno	841	0	841
	Integral	0	0	0
Total de Ingressantes por Vagas Rema	nescentes	293	0	293
	Matutino	72	0	72
**Ingressentes per Veges Bemenessentes	Vespertino	55	0	55
**Ingressantes por Vagas Remanescentes	Noturno	166	0	166
	Integral	0	0	0
Total de Ingressantes por Vagas de Progra	mas Especiais	0	0	0
	Matutino	0	0	0
***Ingressantes por Vagas de Programas	Vespertino	0	0	0
Especiais	Noturno	0	0	0
	Integral	0	0	0
Total de Transferências Ex-Offi	cio	0	0	0
	Matutino	0	0	0
Ingresentes per Transferências EV Officia	Vespertino	0	0	0
Ingressantes por Transferências EX-Officio	Noturno	0	0	0
	Integral	0	0	0
Total de Convênio PEC-G		0	0	0
	Matutino	0	0	0
Ingresentes per Tetal de Convânia DEC C	Vespertino	0	0	0
Ingressantes por Total de Convênio PEC-G	Noturno	0	0	0
	Integral	0	0	0
Total de Decisão Judicial		2	0	2
	Matutino	0	0	0
Ingressantes per Decisão Iudicial	Vespertino	1	0	1
Ingressantes por Decisão Judicial	Noturno	1	0	1
	Integral	0	0	0

<sup>\*</sup>Ingresso em Vagas Novas : considerar os alunos que ingressaram por vestibular, ENEM, avaliação seriada e processo seletivos simplificados.
\*\*Ingresso em Vagas Remanescentes: considerar os alunos que ingressaram por 'Seleção para Vagas

Total de alunos nos Programas de	Modalidade	Total	
Reserva de Vagas	Presencial	EAD	Total
Ensino Público	1640	0	1640
Étnico	1086	0	1086
Pessoas com Deficiência	0	0	0
Social / Renda Familiar	1031	0	1031
Outros	0	0	0

Remanescentes'.

\*\*\*Ingresso em Vagas de Programas Especiais: condirerar os alunos que ingressaram por 'seleção para Vagas de Programas Especiais'.

Total de alunos com apoio social	Modalidade	Total	
i otal de alunos com apolo social	Presencial	EAD	Total
Alimentação	291	0	291
Moradia	0	0	0
Transporte	322	0	322
Material Didático	0	0	0
Bolsa Trabalho	0	0	0
Bolsa Permanência	436	0	436

Total de Alunos em Mobilidade Acadêmica		Grau Acadêmico			ABI e Curso	Total
		Bacharelado	Licenciatura	Tecnológico	Sequenciais	Total
Nacional		2	2	0	0	4
	Intercâmbio	0	0	0	0	0
Internacional	Ciência sem Fronteiras	0	0	0	0	0
Total		2	2	0	0	4

Total de alunos com atividades	Modalidad	Modalidade de Ensino		
extracurriculares	Presencial	EAD	Total	
Pesquisa	454	0	454	
Extensão	157	0	157	
Monitoria	119	0	119	
Estágio Extracurricular (não obrigatório)	217	0	217	

Dadas da alumas sam deficiência	Modalidade (	de Ensino
Dados de alunos com deficiência	Presencial	EAD
Cegueira	0	0
Baixa Visão	10	0
Surdez	0	0
Deficiência Auditiva	9	0
Deficiência Física	6	0
Surdocegueira	0	0
Deficiência Múltipla	0	0
Deficiência Intelectual	1	0
Autismo	0	0
Síndrome de Asperger	0	0
Síndrome de RETT	0	0
ranstorno Desintegrativo da Infância	0	0
Altas Habilidades / Superdotação	3	0

Emitido por: CAMILA JUSWIAK SILVA 3 14/02/2019 17:26

	Grau de Formação do Docente					
Situação do Docente	Sem Formação		Com Formação Superior			
	Superior	Graduação	Especialização	Mestrado	Doutorado	
Em Exercício	1	118	56	486	260	921
Afastados para qualificação	0	5	1	80	1	87
Afastados para exercício em outros órgãos/entidades	0	2	0	0	0	2
Afastados para tratamento de saúde	0	0	0	0	0	0
Afastados por outros motivos	0	133	18	112	37	300
Total	1	258	75	678	298	1310

	Regime de Trabalho do Docente				
Situação do Docente	Hariota	Tompo Dorojal	Tempo	Integral	Total
20000	Horista	Tempo Parcial	Com DE	Sem DE	
Em Exercício	0	39	750	132	921

Atuação do Docente	Total
Sequencial de Formação Específica	0
Graduação Presencial	813
Graduação a Distância	0
Pós-Graduação Stricto Sensu Presencial	31
Pós-Graduação Stricto Sensu a Distância	0
Pesquisa	75
Extensão	52
Gestão, Planejamento e Avaliação	285

## Dados dos Técnicos Administrativos na IES

Escolaridade dos Funcionários Técnicos Administrativos	Feminino	Masculino	Total
Fundamental Incompleto	0	0	0
Fundamental Completo	71	46	117
Ensino Médio	108	158	266
Ensino Superior	153	90	243
Especialização	118	75	193
Mestrado	38	21	59
Doutorado	1	1	2
Total	489	391	880

## Dados de Receitas e Despesas da IES

Emitido por: CAMILA JUSWIAK SILVA 4 14/02/2019 17:26

Dados Financeiros Referentes a:  Receitas Auferidas	
Transferência Orçamentária	R\$ 382.774.937,91
Outras Receitas	R\$ 9.108.542,68
Total de Receitas	R\$ 392.742.469,59
Despesas Efetuadas	
Pessoal - Remuneração de Professores Ativos	R\$ 303.125.652,64
Pessoal - Remuneração de Pessoal Técnico-Administrativo / Pedagógico	R\$ 0,00
Pessoal - Benefícios e Encargos Sociais	R\$ 57.748.982,42
Outras Despesas de Custeio	R\$ 10.390.703,08
Investimentos (Despesa de Capital)	R\$ 14.542.496,70
Pesquisa e Desenvolvimento	R\$ 452.533,97
Outras Despesas	R\$ 0,00
Total Despesas	R\$ 386.260.368,81

Emitido por: CAMILA JUSWIAK SILVA 5 14/02/2019 17:26